
 

 

  

Analyse physico-chimique et microbiologique des eaux usée dans la station 

d'épuration de Saida 

 الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية 
République Algérienne Démocratique et Populaire 

 وزارة التعلـيم العالي والبحث العلمي

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

مولاي الطاهر، سعيدةجامعـة   

Université MOULAY Tahar, Saida 
 

 

 

 كلية العلوم

Faculté des Sciences 

 قسم البيولوجيا 

Département de Biologie 

 

Présenté par :  

▪ M. :  Benfatima imane  

▪ Mr :  Becharef Maamar  

Soutenu le : 15/06/2022 

Devant le jury composé de : 

Présidant Mr. Ammam Abdelkader MCA Université UMTS 

Examinateur Mme.  Hendi Amina MAA Université UMTS 

   
[...]
oxydase et fermentent le glucose (Haslay et Leclerc, 1993). Ces germes sont des hôtes 

normaux de l’intestin de l’homme et des animaux à sang chaud et ne sont pas 

considérées comme pathogènes (Potelon  et Zysman, 1998). Ils sont utilisés comme 

indicateurs de pollution fécale (Haslay et  Leckerc, 1993).  

 

 

I-4-3-4- Clostridium sulfito-réductrices  

 Elles ne sont pas seulement d’origine fécale, mais sont des germes omniprésents, dont 

la présence dans l’eau est souvent révélatrice d’infiltrations telluriques ou de matières 

organiques en putréfaction. Elles se rencontrent normalement dans les matières fécales 

humaines et animales ; leur spores peuvent survivre dans l’eau et l’environnement 

pendant plusieurs mois (Tfyeche , 2014).  

Tableau 2 : Les bactéries pathogènes dans les eaux usées 

Agent 

pathogène 

Symptômes, maladie Voies de contamination 

Principales 

Salmonella  Typhoïde, 

paratyphoïde,  salmonellose 

Ingestion  

Shigella  Dysenterie bacillaire  Ingestion  

E.coli  Gastro-entérite  Ingestion  

Yersinia  Gastro-entérite  Ingestion  

Campylobacter  Gastro-entérite  Ingestion  

Vibrio  Choléra Ingestion  

Leptospira  Leptospirose Cutanée/Inhalation/Ingestion 

Legionella  Légionellose  Inhalation  

Mycobacterium  Tuberculose  Inhalation  

Asano(1998) 

 



Chapitre I                                                                        Généralité sur les eaux usées 
 

 Page 11 
 

I-4-3-5 Les helminthes  

 Les helminthes sont des parasites intestinaux, fréquemment rencontrés dans les eaux 

résiduaires. Dans les eaux usées urbaines, le nombre d'œufs d'helminthes peut être 

évalué entre 10 et 103 germes/l. Beaucoup de ces helminthes ont des cycles de vie 

complexes comprenant un passage obligatoire par un hôte intermédiaire. (Compoos 

,2008) 

Le stade infectieux de certains helminthes est l’organisme adulte ou larve, alors que 

pour d’autres, ce sont les œufs. Les œufs et les larves sont résistants dans 

l’environnement et le risque lié à leur présence est à considérer pour le traitement et la 

réutilisation des eaux résiduaires. Les helminthes pathogènes rencontrés le plus 

fréquemment dans les eaux usées sont : Ascaris lumbricades, Oxyyuris vermicularis, 

Trichuris trichuria, Taenia saginata.  (Bellucci ; Muscillo ;Larasa ,1996)  

 

I-5- Présentation de la wilaya SAIDA   

I-5-1- Localisation   

 La wilaya de SAIDA est située dans l'ouest algérien et elle s'étend sur une superficie de 

6765,40 km², elle est limitée au nord par la wilaya de MASCARA à l’ouest par la 

wilaya de  SIDI BELABES à l’est par la wilaya de TIARET, et au sud par la wilaya 

d’EL BAYADH. 

Occupant une position géographique centrale dans la wilaya, la commune de Saida est 

limitée :  

 - Au nord par la commune d’Ouled Khaled.  

- A ‘ouest par la commune de doui-thabet.  

- Au sud par la commune d’Ain El Hadjar.  

- A l’est par la commune d’el Hassasn. 

I-5-2 Le réseau hydrographique  

La majorité des oueds drainent le bassin de l’oued de Saida les importants sont :  

 -L’oued tebouda qui prend sa source à Ain Beida a environ 3 Km au sud  

D’Ain El Hadj  

– L’oued Saida qui constitué le plongement de l’oued tebouda.  

- L’oued Rebahia qui prend sa source à Ain Zerga.  

 - L’oued Massil qui prend sa source à Ain Mettiouia. 

 



Chapitre I                                                                        Généralité sur les eaux usées 
 

 Page 12 
 

I -6-Présentation de la station d’épuration de la ville de SAIDA 

I -6-1-Situation géographique de la STEP   

Les eaux résiduaires de la ville de Saida sont dirigées vers un exutoire qui est  

La station d’épuration, située en aval de la ville. 

La station d’épuration est implantée dans la partie nord-ouest de la ville a proximité 

de l’oued  Saida qui constitue le milieu récepteur des eaux épurées. 

 

 

 

 
Fig. 01 :La Station d'épuration à boues activées (Google Earth 2022). 

 

 

 



Chapitre I                                                                        Généralité sur les eaux usées 
 

 Page 13 
 

 
Fig. 02 :La STEP de la ville de Saida 

 

I -6-2-Les caractéristiques techniques de la STEP  

 Entreprise de réalisation groupe COMSA –SNTP (Espagne-Algérie), et le groupe 

COMSA a géré la station pendant deux (02) ans a partir de la date mise en service de 

cette dernière 

 

                        Tableau 3: les caractéristiques technique de la STEP 

Délai de réalisation   44 mois. 

Date de mise en service   01/01/2010. 

Nature de réseau d’assainissement   Unitaire. 

Débit moyen : journalier   30 000 m3/j. 

Charge journalière en DBO5   9 000 Kg/j. 



Chapitre I                                                                        Généralité sur les eaux usées 
 

 Page 14 
 

Charge journalière en MES   12 000kg/j. 

Concentration en DBO5   300 mg/j. 

Concentration en MES   400 mg/j. 

 

I -6-3-Fonctionnement de la STEP SAIDA   

 La station d’épuration est installée à coté de réseau de collecte d’assainissement, juste à 

l’extrémité de la sortie des eaux vers le milieu naturel. La station d’épuration est une 

installation qui sert à dépolluée l’eau usée pour éviter la destruction totale des 

écosystèmes aquatiques et naturels due aux effluents pollués, elle consiste à éliminer les 

matières indésirables que l’eau véhicule en vue de son déversement dans le milieu 

naturel ou sa réutilisation dans des fonctions diverses. 

I -6-4-Procédés d’épuration de la STEP Saida  

 La station d’épuration de la ville de Saida est implantée au niveau de la commune de 

Saida sur une superficie de 11.47 Hect, elle est conçue pour traiter chaque jour 30 000 

m3 des eaux usées par voie biologique.  

Le débit rejeté est de 28 808 m3 /j correspondant à 150 000 Eq/Hab dimensionnée pour 

l’horizon 2030. La STEP est destinée à traiter les eaux usées de la ville de Saida et de 

l’agglomération de Rebahia  et les eaux industrielles venant des usines et raccordées à la 

STEP, il s’agit de :  

- L’usine de production de lait (OROLAIT).  

- L’usine de fabrication de détergents (ENAD).   

- Une unité de limonadière.  

- Une unité de fabrication d’abrasifs.  

- Un centre enfûter de gaz (remplissage de bouteille). 

Le procédé d’épuration de la STEP est un procédé biologique basé sur le principe de 

boues activées, ou les matières organiques contenues dans les eaux usées sont dégradées 

par des  bactéries mises dans des conditions favorables. Les objectifs épuratoires de la 

STEP sont l’élimination de la pollution carbonée (DBO5, DCO et MES).  

 



Chapitre I                                                                        Généralité sur les eaux usées 
 

 Page 15 
 

I-6-5-Les objectifs épuratoires de la STEP de Saida (les Concentrations des Eaux a 

la  Sortie  

 

Tableau 4: Valeurs limites de qualité des eaux épurées  

 

 

Concentration  Limites 

DBO5  

MES  

DCO  

NH4+  

PH 

30 mg/L.  

30 mg/L.  

120 mg/L.  

5 mg/L.  

6,5 – 8,5 

 
Fig. 03 : la carte des objectifs épuratoire 

 

I -7-Epuration des eaux usées  

I -7-1-Présentation d’un système d’épuration  

 L’objectif d’épuration des eaux usées est l’obtention d’une eau épurée qui satisfait aux 

normes de rejets édictés par la législation, et pouvant par suite être évacuée sans danger 

du point de vue du risque pour la santé humaine et l'environnement (Zeghoud., 

2014).  L'épuration des eaux est un ensemble de techniques qui consistent à purifier 



Chapitre I                                                                        Généralité sur les eaux usées 
 

 Page 16 
 

l'eau soit pour recycler les eaux usées dans le milieu naturel, soit pour transformer les 

eaux naturelles en eau potable.   

Les stations d’épurations constituent une autre voie d'élimination des eaux usées 

dans  la mesure où celles-ci y subissent toute une batterie de traitements avant leur 

déversement  dans le milieu naturel (Brière., 1994).  

I -7-2-Fonction des stations d’épuration  

Une station d'épuration peut s’apparenter à une usine de dépollution des eaux usées 

avant leur rejet en milieu naturel, généralement en rivière. Par sa fonction, elle est 

installée à l’extrémité d’un réseau de collecte des égouts et en amont du milieu naturel. 

Elle rassemble une succession de dispositifs, empruntés tour à tour par les eaux usées, 

chacun de ces dispositifs étant conçu pour extraire au fur et à mesure les différents 

polluants contenus dans les eaux (Vandermeersch., 2006). 

I -8-Méthodes de traitement des eaux usées  

I -8-1-Prétraitement  

Enlèvement des solides grossiers et d'autres grands fragments de l'eau usée brute (FAO., 

2003).  

Le prétraitement peut comprendre les opérations : 

(le dégrillage), principalement pour les déchets volumineux, (le dessablage) pour les 

sables et les graviers et (le dégraissage  

-déshuilage ou d’écumage-flottation pour les huiles et les graisses (Metahri., 2012).  

 

 

 

 

 



Chapitre I                                                                        Généralité sur les eaux usées 
 

 Page 17 
 

 
Fig. 04 : Dégraissage (Station de Saida : Janvier 2022 ) 

 

 

 

 

 

 

 
Fig. 05 : puits des déchets (Station de Saida : Janvier 2022 ) 

 

 

 

 



Chapitre I                                                                        Généralité sur les eaux usées 
 

 Page 18 
 

 

 
 

Fig. 06 : Déshuilage (Station de Saida : Janvier 2022). 

 

I -9-Traitement primaire  

Le traitement "primaire" fait appel à des procédés physiques naturels, filtration et 

décantation plus ou moins aboutie, éventuellement assortie de procédés 

physicochimiques, tels que la coagulation- floculation (Metahri., 2012). 

 

I -10-Traitement secondaire : Traitement biologique  

Les traitements secondaires également appelés traitements biologiques visent 

à  dégrader la matière organique biodégradable contenue dans l’eau à traiter.  

Des microorganismes mis en contact avec l’eau polluée assimilent la matière organique 

qui, leur sert de substrat de croissance. L’ensemble de la pollution avec les 

microorganismes vivants forme la liqueur mixte ou boue biologique contenue dans des 

bassins de traitement biologique. En règle générale, l’élimination complète de la 

pollution organique de ces bassins se déroule en conditions aérées par des souches 

aérobies strictes ou facultatives. Plusieurs procédés existent à ce stade du traitement 

biologique. Ce sont les procédés à culture en suspension ou procédés à boues activées, 

les procédés à culture fixée (disques biologiques rotatifs, lits bactériens, etc.), les 

procédés à décantation interne (lagunage), les techniques d’épandage-irrigation, etc.  



Chapitre I                                                                        Généralité sur les eaux usées 
 

 Page 19 
 

Le traitement par boues activées est très largement utilisé. Il s’agit d’un réacteur qui 

contient les eaux à traiter, dans lequel est injectée une boue chargée de bactéries.  

Les bactéries consomment la matière organique et contribuent aussi à l’élimination de 

l’azote et du phosphore. A la sortie du réacteur, l’effluent passe dans un clarificateur. La 

boue décantée est séparée en deux flux : l’un rejoint le réacteur (ensemencement) et 

l’autre est évacué vers la filière des boues.  

L’action des bactéries dans le réacteur nécessite de l’oxygène(Fig. 03et Fig. 04) 

(Metahri., 2012). 

 
        Fig. 07 : Bassin d’aération. (Station de Saida : Janvier 2022) 

 

 

 

 
Fig. 08 :Décanteur secondaire (Station de Saida : Janvier 2022) 



Chapitre I                                                                        Généralité sur les eaux usées 
 

 Page 20 
 

 
 

Fig. 09 : Lit bactérien (Metahri., 2012). 

 

 

 

 

 

 
 

Fig. 10 : Schéma d'épuration des eaux usées par lagunage naturel (Metahri., 2012) 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre I                                                                        Généralité sur les eaux usées 
 

 Page 21 
 

I -11-Traitement tertiaire 

Appelés aussi les traitements complémentaires qui visent l’élimination de la pollution 

l’azotée et phosphatée ainsi que la pollution biologique des eaux usées domestiques, 

ayant déjà subi au préalable des traitements primaires et secondaires qui s’avèrent 

insuffisants pour arriver au bout de ces polluants. Pour cela les traitements tertiaires 

s’imposent et deviennent plus que nécessaires, afin de garantir une meilleure protection 

des milieux naturels récepteurs.  Les traitements tertiaires souvent considérés comme 

facultatif ou complémentaire permettent d’affiner ou d’améliorer le traitement 

secondaire.  

De telles opérations sont nécessaires pour assurer une protection complémentaire de 

l’environnement récepteur ou une réutilisation de l’effluent en agriculture ou en 

industrie. Les traitements tertiaires visent à améliorer la qualité générale de l’eau.  

Leur utilisation s'impose lorsque la nature des milieux récepteurs recevant l’eau 

dépolluée l'exige. On y distingue généralement les opérations suivantes :  

- La nitrification-dénitrification et déphosphatation biologique ou mixte (biologique et 

physico-chimique) ;  

- La désinfection bactériologique et virologique (Metahri., 2012).  

 
 

Fig. 11 : Bassin de chloration (Station de Saida : Janvier 2022) 

 

 



Chapitre I                                                                        Généralité sur les eaux usées 
 

 Page 22 
 

I -12-Traitement des boues   

Le traitement d’un mètre cube d’eaux usées produit de 350 à 400 grammes de 

boues.  Ces boues, généralement très liquides, contiennent une forte proportion de 

matières organiques.  

Elles sont donc très fermentescibles et susceptibles de causer des nuisances (Aussel., 

2004). 

Le traitement a pour but de les conditionner en fonction des filières d’élimination : 

Réduction de leur volume par épaississement,  

 Déshydratation, séchage thermique ou incinération.  

 Diminution de leur pouvoir de fermentation par stabilisation biologique, chimique ou 

thermique (rajout de chaux par exemple).  

Un traitement chimique des odeurs est souvent associé à ce traitement.  

La gestion des boues représente souvent une préoccupation pour les exploitants des 

usines de traitement et pour les collectivités locales. L’élimination des boues connaît 

d’importantes évolutions, en particulier au niveau des filières et des débouchés finaux :   

Utilisation agricole, compostage, incinération, récupération d’énergie, envoi en centre 

d’enfouissement technique (Aussel., 2004). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 12 : Épaississeur (Station de Saida : Janvier 2022 ) 

 

 

 

 

 



Chapitre I                                                                        Généralité sur les eaux usées 
 

 Page 23 
 

 

 

 

 

 

 

 
Fig. 13 : Les lits de séchages (Station de Saida : Janvier 2022) 

 
 



 

 

Chapitre II 

matériel et 

méthode 



Chapitre II                                                      Matériels et méthode 
 

 Page 24 
 

II-1-Objectif de l’étude  

L’objectif de l’épuration est de réduire la charge polluante des eaux brutes et la reversée dans 

le milieu naturel avec une qualité meilleure exempt de risque de pollution. 

Dans ce contexte, l’assainissement par boues activées, le cas de la STEP SAIDA met en 

œuvre cette idée pour d’éventuelles valorisations. 

Afin de réaliser cet objectif si pertinent, nous avons procédé à des analyses physicochimiques 

d’eaux brutes et d’eaux épurées pour juger la qualité des eaux traitées et la performance du 

procédé installé. 

II-2-Echantillonnage de l’eau 

Dans la station d’épuration, les prélèvements sont automatiques toutes les 15mn un volume 

d’eau de 100 ml prélevé par le préleveur automatique 

Durant24 h  

On remplis dans un flacon d’un litre un échantillon moyen. 

     Les  Prélèvements s’effectue à l’entrée de la station (E) c’est une eau brute qui n’a subie 

aucun traitement, le deuxième échantillon est prélevé à la sortie de la station (S) avant d’être 